
 

 

РОССИЙСКАЯ       

ФЕДЕРАЦИЯРРО

ССИЙСКАЯО 
ФЕДЕРАЦИЯ 

 

 

ЧЕЧЕНСКАЯ      

РЕСПУБЛИКА 

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

«2»  октября  2018 года        г. Грозный                                        № 63 

 

О преобразовании проспекта им. М.А. Эсамбаева в бульвар 

им. М.А. Эсамбаева и присвоении ему статуса пешеходной зоны 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года  

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике» и Уставом 

города Грозного, руководствуясь Положением «О порядке наименования 

(переименования) улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных 

учреждений и установления (демонтажа) памятников, бюстов, стел и 

мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозном», в целях 

расширения зоны отдыха и проведения досуга жителей города Грозного, 

Грозненская городская Дума    

 

РЕШИЛА:  

 

 1. Преобразовать проспект имени Махмуда Алимсултановича 

Эсамбаева в бульвар имени Махмуда Алимсултановича Эсамбаева, с 

присвоением ему статуса пешеходной зоны. 

 2. Внести в реестр улиц города Грозного, утвержденный Решением 

Грозненской городской Думы от 21 сентября 2017 года № 16                             

«Об утверждении реестра улиц города Грозного в новой редакции», 

изменение, заменив в позиции 404 слова «пр. им. М.А. Эсамбаева» словами 

«бульвар им. М.А. Эсамбаева». 

 3. Рекомендовать: 

 3.1. УГИБДД по Чеченской Республике разработать схему 

реорганизации дорожного движения в зоне формирования пешеходной зоны 



по бульвару им. М.А. Эсамбаева с установкой необходимых технических 

средств организации дорожного движения. 

 3.2. Министерству транспорта и связи Чеченской Республики 

разработать схему движения маршрута общественного транспорта с 

исключением движения по бульвару им. М.А. Эсамбаева. 

 4. Мэрии города Грозного внести соответствующие изменения в 

Федеральную информационную адресную систему. 

          5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Столица 

плюс» и обнародованию в средствах массовой информации. 

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

        

 

 

Глава города Грозного                           З.Х. Хизриев 


